98b-99 *Qui cogit **mori**  
nolentem in aequo est quique properantem **impedit**  
100 Occidere est uetare cupientem **mori***

Œdipe déplore cette tension à laquelle il est soumis, entre sa volonté de mourir (cf. les termes soulignés) et l'obstacle qui lui est opposé (cf. les termes en caractères gras). Or il est une *sententia* de Publilius qui exprime la même contradiction :

504 *Quam miserum est mortem cupere **nec posse emori** !*

L'expression et la pensée sont assez proches pour pouvoir être mises en relation. Là encore la *sententia* de Publilius l'emporte en brièveté ; c'est que les *sententiae* de Sénèque ne sont pas toutes monostiches alors que celles – conservées – de Publilius le sont. Le mimographe s'était-il donné des contraintes métriques ? Le hasard de la conservation des textes a-t-il fait que nous ne connaissons aujourd'hui que ses *sententiae* d'un vers ? Ou est-ce une conséquence de la sélection de ces *sententiae* par l'auteur du recueil ? Dans tous les cas, même lorsqu'on compare des *sententiae* d'extension similaire, Publilius joue plus des rythmes binaires, facilement repérables et frappants, que Sénèque, qui varie davantage la structure sentencieuse.

On peut noter d'autres correspondances, montrant une parenté à la fois formelle et thématique<sup>69</sup> ; la qualité du sommeil de l'humble :

Ph. 520b-21 *Certior somnus premit  
secura **duro** membra uersantem **toro***

67 *Bene dormit qui non sentit **quam male dormiat***

la coïncidence entre la volonté et la possibilité de mourir :

<sup>69</sup> Nous identifions les points communs, au moins au nombre de deux, en les soulignant et en les écrivant en caractères gras. Une troisième convergence est indiquée en caractères droits.

Ph. 265-66 *Prohibere nulla ratio periturum potest,*  
*ubi qui mori constituit et debet mori*

82 *Bene uixit, is, qui potuit cum uoluit mori*

l'aspiration à plus qu'il n'est permis :

Ph. 204-05 *Quisquis secundis rebus exultat nimis*  
*fluitque luxu, semper insolita appetit*

106 *Cui plus licet quam par est, plus uult quam licet*

le véritable règne, victoire sur soi :

Thy. 348-49 *Rex est qui posuit metus*  
*et diri mala pectoris*

Thy. 388-90 *Rex est qui metuet nihil*  
*rex est qui cupiet nihil:*  
*hoc regnum sibi quisque dat*

154 *Effugere cupiditatem regnum est uincere*

la volonté/ l'esprit qui ôte la pudeur, et non le corps/ le hasard :

Ph. 735 *Mens impudicam facere, non casus, solet*

640 *Voluntas impudicum, non corpus facit*

Ainsi les *sententiae* de Publilius et de Sénèque convergent sur des plans aussi divers que les considérations sociales (67 et Ph. 520b-21 ; 106 et Ph. 204-05), morales (640 et Ph. 735) ou philosophiques (82 et Ph. 265-66 ; 154 et Thy. 348-49, 388-90 ; 311 et Ag. 130). Ces dernières étant les plus représentées, l'explication que Sénèque donne lui-même de son goût pour Publilius est éclairée. La gravité de ces *sententiae*, du moins dans leur dénotation, croise celle des *sententiae* tragiques sur des points particuliers. Sénèque y aura trouvé un écho à ses propres conceptions ou matière à inspiration.